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ABSTRAKT

Bakalářská práce v teoretické části popisuje základní rizika vzniku mimořádné události

v obci, a z toho vyplývající povinnosti obce, starosty a obyvatel při řešení vzniklých rizik.

Představuje kvalitativní a kvantitativní metody analýzy rizik. Za použití vybraných odpo-

vídajících metod analýzy rizik, hledá pravděpodobnost vzniku konkrétních rizik a jejich

identifikaci. V praktické části analyzuje jednotlivá rizika pomocí vybraných metod, navr-

huje opatření k jejich řešení a formuluje návrhy na snížení rizik. Hodnotí výsledky dotaz-

níkového šetření a řeší otázku informovanosti obyvatelstva. Součástí bakalářské práce je

sestavený metodický list pro starostu obce při řešení mimořádné události.
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ABSTRACT

The theoretical part of the bachelor thesis describes the main emergency risks in the village

as well as the responsibilities of the municipality, the mayor and the civilian population in

disaster management. The paper presents both qualitative and quantitative risk assesment

methods. Using the appropriate risk analysis techniques the paper seeks to identify risks

and evaluate the probability of specific occurences. The practical part of the thesis analy-

zes specific risks using selected tools, offers a risk management plan, and formulates risk

reduction measures. It evaluates the questionnaire results and deals with the issue of popu-

lation awareness. The bachelor thesis includes a methodical guideline for the mayor in case

of an emergency.
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ÚVOD

V dnešní době je otázka řešení rizik v obci aktuální téma nejen z toho důvodu pominul

trend stěhovat se do městských aglomerací a naopak většina obyvatel, tak jako v dřívějších

dobách, touží po klidném životě na předměstí nebo venkově. Z tohoto důvodu je potřeba se

věnovat analýze rizik v obci, jelikož nárůstem obyvatel dochází ke zvýšení rizikovosti

v dané oblasti. Tento trend se týká i naší obce Vranovice-Kelčice a proto se v této práci

věnuji analýze rizik v místě mého bydliště a jeho blízkého okolí. Proto je třeba neopomíjet

i tak malé samosprávní celky jako jsou obce. K mimořádným událostem dochází dnes a

denně, a proto je důležité vědět jak se chovat nebo co dělat, pokud taková situace nastane.

Pokud bude člověk připravený nebo dostatečně informovaný, snáze se může s nastalou

situací vyrovnat. Vzniku mimořádné události nelze zcela zamezit nebo zabránit.

Práce je rozdělena do dvou částí. V první teoretické části jsou popsány základní pojmy a

vysvětleny jednotlivé mimořádné události (rizika), u kterých se přepokládá, že mohou

ohrozit obec. Nezbytnou součástí při zpracovávání tématu jsou právní předpisy. Z těchto

předpisů pak vyplývají povinnosti při řešení mimořádných událostí. Obsahují definice mi-

mořádných událostí a určují postupy pro dotčené řídící orgány.

Neméně důležité je pak výběr metody pro analýzu rizik. Metody se dělí na kvalitativní a

kvantitativní. Jedním z kritérií výběru vhodné metody analýzy rizik je dostupnost dat, které

metoda využívá. Data pro analýzu rizik jsou získávány širokou škálou způsobů, počínaje

nejsložitějším modelováním či simulací v polních podmínkách, laboratořích nebo počíta-

čích až po jednodušší indexové metody.

Praktická část pak uvádí základní charakteristiku obce, popisuje historické mimořádné

události a je zaměřená na samotnou analýzu rizik. Za použití vybraných metod byla prove-

dena identifikace jednotlivých rizik, která byla následně obodována a z výsledků pak urče-

na míra rizika. Mezi zvolenými metodami bylo dotazníkové šetření, které bylo zaměřeno

na zjištění informovanosti obyvatel obce o míře ohrožení a zda ví, co by dělali v případě

vzniku mimořádné události. Jaká mimořádná událost může nastat, kde je shromažďovací

místo v případě evakuace a zda znají varovný signál.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ A PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ

Znalost základních pojmů z oblasti krizového řízení a analýzy rizik je klíčová, je nutné

jejich představení. Každý pojem má svoji definici, která je uvedena v legislativních nor-

mách a právních předpisech. Je to řada pojmů, které se budou v této práci vyskytovat.

1.1 Základní pojmy

Riziko (Risk) - je pravděpodobnost vzniku nežádoucího specifického účinku (jevu), ke

kterému dojde během určité doby nebo za určitých okolností. Riziko je definováno jako

kombinace pravděpodobnosti vzniku negativního jevu a jeho následku. V komplexním

pojetí je riziko chápáno jako relace mezi očekávanou ztrátou (poškozením zdraví, ztrátou

majetku, atd.) a neurčitostí uvažované ztráty (zpravidla vyjádřenou pravděpodobností nebo

frekvencí výskytu). Někdy se využívá rovněž termínu „expozice“ (doba působení). [1]

Riziko se vždy vztahuje k nějaké vymezené době a k nějakému vymezenému prostoru, kde

probíhají rizikotvorné činnosti a kde může nastat realizace nebezpečí, z nichž rizika ply-

nou. [2]

Nebezpečí (Hazard) - je jistá reálná hrozbou poškození vyšetřovaného objektu nebo pro-

cesu. Zdroj nebezpečí je schopen aktivovat nebezpečí v konkrétním prostoru a čase. Po-

dobně jako u rizika můžeme hovořit o nebezpečí absolutním, jehož realizace je vždy a pro

každého nepříznivou událostí a o nebezpečí relativním kde realizace může být pro někoho

a za určitých okolností událostí příznivou. Příkladem je katastrofální povodeň, která je z

dlouhodobého pohledu příznivou událostí pro pojišťovny, neboť vzroste zájem o pojištění

proti povodni. [2]

Ohrožení (Exposure) - je pojem, který označuje potenciální nebezpečí, které může, ale

také nemusí nastat. Jedná se o typ rizika. Pokud není riziko zvládnuto, může vyústit v po-

ruchu. Důležitou součástí managementu rizik je na budoucí rizika se připravovat.[7]

Definujeme tři stupně ohrožení dle míry ohrožení na 1., 2. a 3. stupeň.

Kategorie ohrožení

 Neúmyslné poškození - příkladem jsou různé poruchy a selhání dopravních, komu-

nikačních, informačních, bezpečnostních a jiných systémů.

 Selhání technického zařízení - příkladem je nedodržení různých předpisů, postupů a

zákonů.
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 Úmyslné poškození - příkladem jsou krádeže, žhářství, daňové, účetní a pojistné

podvody, kybernetické útoky, terorismus.

 Živelná (přírodní) pohroma - příkladem jsou povodně, tornáda, sesuvy půdy, bouř-

ky, sněhové bouře. [7]

Mimořádná událost - mimořádnou událostí se rozumí škodlivé působení sil a jevů, vyvo-

laných činností člověka přírodními vlivy (jevy) a také havárie, které ohrožují život, zdraví

majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací. \v

závislosti na rozsahu následků se mimořádné události dělí na závady (vady), poruchy (ne-

hody), havárie (závažné havárie, pohromy) a katastrofy (kataklyzmy, apokalypsy). [1]

1.2 Přehled možných rizik

Epidemie - (respektive epidemický výskyt choroby) označuje hromadný výskyt infekčního

onemocnění (ale může být i neinfekční) u lidí na určitém území po určitou dobu. Znamená

neobvyklé zvýšení počtu případů onemocnění lidí, které se již vyskytovalo v daném regio-

nu nebo populaci, nebo výskyt významného počtu případů onemocnění v regionu nebo

populaci, kde se toto onemocnění doposud nevyskytovalo. [1]

Dopravní nehoda – definice podle § 47 - je událost v provozu na pozemních komunika-

cích, například havárie nebo srážka, která se stala nebo byla započata na pozemní komuni-

kaci a při níž dojde k usmrcení nebo zranění osoby nebo ke škodě na majetku v přímé sou-

vislosti s provozem vozidla v pohybu. [11]

Povodeň - je extrémní hydrologický jev projevující se náhlým zvýšením průtoku vodního

toku následkem dešťů (regionálních nebo přívalových), tání sněhu nebo ledovců, popř.

kombinací těchto procesů. Představuje přechodné výrazné stoupnutí vodní hladiny kon-

krétního vodního toku, při kterém dochází k překročení množství vody, které jsou toky

schopny odvádět. Voda se z koryta vylévá, způsobuje následné zaplavení bezprostředního i

blízkého okolí vodního toku. Ohrožuje životy a majetek, devastuje životní prostředí a pů-

sobí značné materiální škody. [1]


[…]


158 – POLICIE - (Policie ČR - PČR)

PŘÍLOHA P III: KARTA OBCE VRANOVICE-KELČICE

1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE

OBEC
Adresa obecního (měst-

ského) úřadu
ORP Aktualizace

VRANOVICE -
KELČICE

Kelčice 31, 798 08 Kelčice Prostějov 11.3.2015

SPOJENÍ
Telefon

Fax
E-mail

Webové stránky
Poznámka

Obecní úřad 582 370 011 obec@vranovicekelcice.cz www.vranovicekelcice.cz

Funkcionář Titul, příjmení, jméno Mobil E-mail Bydliště

Starosta Blažková Irena 606 749 963
mii-

ren@centr
um.cz

Vranovice 39

Místostarosta Cetkovský Josef, Ing. 603 852 086

1.4 Počet obyvatel 1.5 Rozloha obce 1.6 Místní části 1.7 Jiné údaje

615 878 ha Vranovice, Kelčice

ZDROJE POŽÁRNÍ VODY

Vodní zdroj Poloha Přístup Poznámka

Hydrantová síť Vranovice ano

Hydrantová síť Kelčice ano

TÍSŇOVÉ LINKY

Hasiči 150

Zdravotnická záchranná služba

155 Policie 158 Evropské tísňové číslo 112
HAVARIJNÍ SLUŽBY

Elektřina Plyn

2. VAROVÁNÍ A VYROZUMĚNÍ

2.1. SIRÉNA

2.1. Adresa Majitel Umístění Druh Ovládání Poznámka

2.1.1. Kelčice 31 HZS OÚ rotační dálkové foto

2.2. ROZHLAS

2.2. Druh
Napojení na

OPIS
Záložní zdroj Pokrytí obce % Poznámka

2.2.1. MIR AMO ano 100% Vranovice i Kelčice

2.3. Jiný způsob varování obyvatelstva

2.3. Druh Popis systému Poznámka

2.3.1. megafon

mailto:obec@vranovicekelcice.cz
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../Krizové%20plánování/FOTO%20ORP%20PV%20a%20KO/Sirény/OÚ%20Kelčice.jpg

4. ENERGIE

4.1. Plynovod

4.1.
Plyno-

vod ANO
/ NE

Subjekty závislé
na dodávce plynu

Adresa Kontakt Dodavatel Poznámka

4.1.1 ano Obecní úřady, školy, RWE GasNet

4.2. Elektrická anergie

4.2.
Subjekty závislé na

dodávce energie
Adresa Kontakt Dodavatel Poznámka

4.2.1 Obecní úřady, školy, E.ON Distribuce

4.3. Elektrocentrály

4.3. Typ Druh Palivo
Výkon kVA

/ kW
Majitel / adresa /

kontakt
Umístění Předurčeno pro

4.3.1. ano benzín obec
hasičská
zbrojnice

obec a hasiče

4.4. Zásobování vodou - zdroje pitné vody

4.4.1.
Vodovod:
ANO - NE

Majitel / kontakt Správce / kontakt Poznámka

ano obec INSTA CZ, s.r.o., provozovna Prostějov

4.4.2.
Kanaliza-
ce: ANO -

NE
Majitel / kontakt Správce / kontakt Poznámka

ano obec obec oddílná kanalizace

4.4.3.
ČOV v

obci: ANO
- NE

Majitel / kontakt Správce / kontakt Poznámka

ne
svedeno na ČOV

Výšovice

5.1. UBYTOVÁNÍ a STRAVOVÁNÍ

5.1.1. Druh, název Adresa Majitel telefon, mobil

Lůžková kapacita

Motorest Kelčice

Obec Vranovice -
Kelčice

608 731 150 0

Kapacita kuchyně Způsob vytápění

100 Plyn

5.1.2. Druh, název Adresa Majitel telefon, mobil

Lůžková kapacita

Motorest "Podkova" Kelčice 139 Lekl 776 808 xxx, 16

Kapacita kuchyně Způsob vytápění

100 Plyn

5.2. ZÁKLADNÍ a MATEŘSKÉ ŠKOLY

5.2.1.

Druh,
název

Adresa Zřizovatel Ředitel / telefon, mobil Počet žáků

MŠ Kelčice 75 Obec Vranovice - Kelčice Bebčáková Pavlína / 721 773 xxx 20

Počet učitelů

Kapacita kuchyně Tělocvična (m2) / jiné
Způsob

vytápění

2 nevaří se * menší + herna plyn

6. OHROŽUJÍCÍ OBJEKTY

6.1. Čerpací stanice PHM a LPG, velkosklady olejů a technických plynů (včetně místních čerpacích
stanic u ZD statků, apod.)

6.1.1.

Název subjektu Adresa telefon, mobil Druh látky

ČS PHM
Kelčice 140,

798 08 Vranovice-Kelčice
Ing. Vilém Novotný 605

763 xxx
benzín, nafta, LPG

Množství látky Poznámka

BA 18 m3; NM 12 m3; LPG 14,55 m3 spojení do objektu 582 371 410

7. RIZIKA V OBCI

Druh rizika Zdroj rizika Poznámka

Požár

Vypalování trávy, nedopalky cigaret, zkrat

elektřiny

Povodeň Podle povodňového plánu

Čerpací stanice Technická závada na zařízení

Dopravní nehoda Cisternová vozidla přepravující NCHL

8. Povodňová komise

Funkce
Jméno, Příjmení,

Titul
Telefon Mobil Email Bydliště Poznámka

Starosta Irena Blažková 606 749 963 Vranovice 39

Místostarosta Josef Cetkovský, Ing. 603 852 086 Kelčice

Člen Jaromír Lepařík Kelčice

Člen Milan Burda Vranovice

Člen Jitka Páleníková

Kelčice

Člen Milan Ošťádal, Ing.

Kelčice

Člen Petr Piňos

Vranovice