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Téma bakalářské práce: Analýza rizik v obci Vranovice - Kelčice

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

V předložené BP především velmi dobře hodnotím systémově vymezené oblasti

mimořádných situací a to z pohledu právních norem hodnotících povinnosti řídících orgánů

řešit mimořádné situace.

Stručně vyjadřuje autorka metody analýzy rizik a jejich možné modelování s cílem

kvalitativního a kvantitativního oceňování informací a odpovídajících dat (stavových hodnot)

pro možnost řízení mimořádných událostí.

Vhodné je užití identifikace pro vyjádření modelu rizik. Správně využívá autorka

dotazníkového šetření k analýze informovanosti obyvatel obce.

Oceňuji přístup autorky k další pracovní strukturalizaci v oblasti akceptovatelných rizik.

Pozitivně hodnotím také identifikování bezprostředního okolí systému v mimořádné situaci

apod.

Práce je napsána srozumitelně a opřena o vhodné řešení praktických událostí,

Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Na str.39 co vyjadřuje odhad pravděpodobnosti P a proč je

pravděpodobnost vyjadřována uvedenou hodnotou 1-5?

2. Popis os grafů (např.č.1 na str.43) je neúplný – proč?

3. Je možné navržený list mimořádných událostí plnohodnotně nahradit

metodickým listem a kde vidíte jeho uplatnění v e-governmentu?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 24. května 2016

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně